
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2012-917 del  31/12/2012

Oggetto Sezione Provinciale  di Ravenna – Approvazione schema 
di  convenzione  con  la  ditta  HERAmbiente  S.p.A.  per 
l’effettuazione  di  analisi  relative  a  campioni  di  matrici 
ambientali varie.

Proposta n.  PDTD-2012-926 del  31/12/2012

Struttura adottante Sezione Di Ravenna

Dirigente adottante Rubbi Licia

Struttura proponente Sezione Di Ravenna

Dirigente proponente Rubbi Licia

Responsabile del procedimento Scaroni Ivan

Questo giorno 31 (trentuno) dicembre 2012 (duemiladodici) presso la sede di Via Alberoni, 17/19 

in Ravenna, il Direttore della Sezione Di Ravenna, Dott.ssa Rubbi Licia, ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione Provinciale di Ravenna – Approvazione schema di convenzione con la ditta 

HERAmbiente  S.p.A.  per  l’effettuazione  di  analisi  relative  a  campioni  di  matrici 

ambientali varie.

RICHIAMATI:

- la L.R. 19 aprile 1995, n. 44 e successive modificazioni ed integrazioni;

- in particolare l’art. 4, comma 1, lett.d) della medesima legge, il quale prevede che Arpa è proposta 

all’esercizio delle funzioni tecniche per la prevenzione collettiva e per i controlli ambientali nonché 

all’erogazione di prestazioni analitiche di rilievo sia ambientale sia sanitario;

-  l’art. 5, comma 1, che definisce le funzioni, i compiti e le attività di ARPA;

- l’art. 21, comma 1, lettera g), della medesima legge regionale il  quale prevede che ARPA  possa 

avere  introiti  derivanti  dall’effettuazione  di  prestazioni  erogate  a  favore  di  terzi  secondo  tariffe 

stabilite dalla Regione;

RICHIAMATI  INOLTRE:

- la deliberazione della G.R. nr. 2000 del 27 dicembre 2011 con la quale viene aggiornato e modificato 

il Tariffario che stabilisce  le tariffe che ARPA applica  per le attività erogate  a decorrere dal 01 

febbraio 2012 data di pubblicazione sul B.U.R.;

- l’art.6, comma 5, del Tariffario delle prestazioni ARPA, il quale prevede che ARPA  possa stipulare 

appositi accordi con Clienti per l’esecuzione di attività analitiche anche a carattere continuativo per 

un valore superiore ad € 20.000,00 applicando uno sconto del 20%  a soggetti pubblici e del 10% a 

soggetti privati;

-  l’art.15  del  Tariffario  delle  prestazione  ARPA  il  quale  prevede  che  le  Aziende  e  gli  enti  con 

registrazione ambientale EMAS o con certificazione di prodotto Ecolabel UE hanno diritto ad una 

riduzione del 20%, mentre le aziende con certificazione ISO 14001 hanno diritto ad una riduzione del 

10% sul costo delle prestazioni;

PREMESSO:

-  che  la  ditta  HeraAmbiente  S.p.A.,  con  sede  in  Bologna  –  Viale  Berti  Pichat  nr.  2/4,  P.IVA 

02175430392, ha chiesto ad ARPA la disponibilità alla sottoscrizione di una convenzione di durata 

triennale per l’effettuazione di analisi relative a campioni di matrici ambientali varie, prelevati presso 

i  siti  di  Ravenna  e  Voltana,  sulla  base  dell’autorizzazione  di  VIA  emanata  dal  Ministero 

dell’Ambiente nell’anno 1997, agli atti della Sezione;



- che ARPA ha manifestato la propria disponibilità  allo svolgimento di quanto richiesto predisponendo 

uno schema di convenzione trasmesso alla ditta  HeraAmbiente S.p.A.;

- che per quanto riguarda l’articolazione e la descrizione delle attività da effettuarsi da parte di ARPA 

si fa esplicito riferimento allo schema di convenzione corredato dell’Allegato Tecnico quale parte 

integrante della convenzione stessa, Allegato sub A);

- che la ditta HeraAmbiente S.p.A.. ha sottoscritto l’originale della convenzione di cui sopra;

RILEVATO:

- che la ditta HeraAmbiente S.p.A. ha provveduto a trasmettere copia in originale della convezione, 

PGRA/2012-54786 del 27/12/2012; 

- che la convenzione  ha durata di anni tre a decorrere dal  01/01/2012  e termina il 31/12/2014;

- che la ditta HeraAmbiente S.p.A., avendo conseguito per i siti sopra citati la certificazione EMAS, 

corrisponderà  ad ARPA il costo delle singole prestazioni pari alla tariffa fissata con D.G.R. 2000 del 

27/12/2011  decurtata  del  20% sull’importo  complessivo,  come stabilito  all’art.15,  comma  1,  del 

tariffario;

- che l’importo complessivo triennale sarà di € 100.000,00 IVA esclusa;

- che il corrispettivo di cui sopra verrà liquidato dalla ditta HeraAmbiente S.p.A. secondo le modalità di 

cui all’art. 4 della convenzione;

RITENUTO:

- che le attività previste siano conformi alle finalità istituzionali dell’ Ente e che sia pertanto opportuno 

sottoscrivere con HeraAmbiente S.p.A. lo schema di convenzione, Allegato sub A) al presente atto, 

per l’effettuazione di analisi su campioni di matrici ambientali varie;

SU PROPOSTA:

- del Direttore della Sezione Provinciale di Ravenna. Dott.ssa Licia Rubbi, che ha espresso il proprio 

parere  favorevole in merito alla  regolarità amministrativa del presente atto;

 DATO ATTO: 

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dello Staff Amministrativo, Dott.ssa Piera 

Ravaglia;

-  che si è provveduto a nominare  Responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto  di 

cui agli  artt.  4, 5 e 6 della  Legge n.241/90 e della Legge Regionale n.32/93 il  Responsabile del 

Laboratorio Integrato Dott. Ivan Scaroni;



DETERMINA

1. di approvare lo schema di convenzione, Allegato sub A) al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale, con la  ditta HeraAmbiente S.p.A., con sede in Bologna – Viale Berti Pichat nr. 2/4, 

P.IVA 02175430392, per l’effettuazioni di analisi  relative a campioni di matrici ambientali varie, 

così come descritte nell’Allegato tecnico della convenzione stessa Allegato sub A);

2. di dare atto che dalla convenzione di cui al precedente punto 1., ne deriverà  per ARPA un’entrata 

sulle singole prestazioni pari alla tariffa fissata con D.G.R. nr. 2000 del 27 dicembre 2011 decurtata 

del  20%  sull’importo  complessivo,  come  stabilito  all’art.15,  comma  1,  del  tariffario  delle 

prestazioni di ARPA Emilia-Romagna;

3. di dare atto che la convenzione ha una durata di anni tre a decorrere dal 01/01/2012 e termina il 

31/12/2014;

4. di dare atto che dalla convenzione di cui al precedente punto 1. ne deriverà per ARPA un’entrata, 

pari ad un importo complessivo triennale di € 100.000,00 IVA esclusa a carico pro-quota degli anni 

2012/2013/2014 da  imputare  alla  voce  “Ricavi  per  servizi  resi  a  terzi  su  tariffa”,  a  carico  del 

RADT, RAST  e  RASSA.

IL DIRETTORE DI NODO

F.to dott.ssa Licia Rubbi



. 

( ' 1 .  - l 
-rl prpt. N,% @ A / [ D . Y Z / ~ ~ . .  

i 

ARPA ,v - r._ - ..-, T/. ..:iZ/ d.3- i  i- 

i Regionale per la ~revenzione e l'ambiente dell'Einilia Romagna 
Via Po 5 -40139 Boloena 

Tel. 05 1-6223811 - I:oa 051-543255 Partiin I.V.A. e C.F. 04290860370 

SEZIONE PROVINCIALE DI RAVENNA 
V. ALBERONI - 17119 - Te1 054421061 1 - Fax 0544210650 

CONVENZIONE PER L'EFFETTUAZIONE DI ANALISI RELATIVE A CAMPIONI DI MATRICI 
AMBIENTALI VARE 

Coli la presente Convenzione da farsi valere ad ogni effetto di legge tra l'ARPA Agenzia Regionale 
per la prevenzione e l'ambiente della Regione Emilia Romagna con sede a Bologna, Via Po n.5: 
rappresentata ai fini del presente atto dal Direttore della Sezione Provinciale di Ravemia, Dott. ssa 
Licia Rubbi 

HERAmbiente S.p.A.. con sede in Bologna - Viale Berti Picliat n. 714, Cedice Fiscale e numero di 

iscrizione al Registro delle Imprese di Bologna 02175430392, rappresentata ai fini del presente atto 

dal Direttore Servizi Operativi Ing. Sergio Baroni. 

PREMESSO CHE 

- che con Delibera della Giunta Regionale dell'Einilia - Romagna n. 2000 del 27.12.1 1 è 
stato approvato il Tariffario delle prestazioni di ARPA Emilia Romagna; 

- che il Tariffario stabilisce le tariffe che l'Agenzia applica per le attività erogate a decorrere dal 
- - 01102120120 data di pubblicazione sul BURERT n. 21; 
- che l'art. 6 del citato tariffario prevede che, per l'esecuzione di attività analiticlie di iniporlo 

superiore a 20.000 euro, Arpa possa applicare uno sconto del 20% nei confronti dei soggetti 
pubblici e del 10% per i soggetti privati sull'importo complessivo delle prestazioni, previa 
stipula di apposito accordo con i clienti; 

- che Herambiente spa ha necessità di eseguire analisi di laboratorio finalizzate all'espletaiiiento 
della propria attività e che tali prestazioni possono essere effettuate dall' Arpa. 

SI CONVIENE 

Alt. 1 
L'Arpa s'impegna all'esecuzione di analisi di laboratorio così come definite nell'allegato tecnico 
alla presente coiivenzioiie quale parte integrante. 

Art. 2 

Le prestazioni saranno eseguite dall3Arpa> avvalendosi della propria organizzazione di mezzi e 
persone, nei tempi tecnici necessari per le determinazioni analitiche in relazione 
dell'attività istituzionale di Arpa. 

, 



11 costo delle singole prestazioni effettuate da Arpa è pari alla tariffa fissata con D.G.R. n. 2000 del 
27 dicembre 2011, decurtata del 20%. se soggetto pubblico, o del 10%. se soggetto privato 
sull'importo complessivo, come stabilito dall'art. 6, comma 5 del Tariffario. 

111 ragione delle prestazioni effettivamente erogate. Arpa provvederà ad emettere con cadei1zac*- *,x$ 
(mensile o bimestrale - da definire) nei confronti di Herambiente spa le proprie fatture. I pagalilenti ++ 
dovranno essere effettuati a 30 giorni data fattura fine mese sul conto di Tesoreria Arpa con le 
modalità di versanlento indicate nelle fatture emesse da Arpa. 
Qualora le prestazioni effettuate nel corso della durata della convenzione non raggiuilgano 
l'amiiiontare di 20.000 euro previsto ai tini dell'applicazione della riduzione di cui in premessa, 
Arpa provvederà a recuperare a conguaglio l'importo ancora dovuto. 

Art. 5 

Ai sensi dell'art. l5  del Tariffario, le aziendelenti con registrazione ambientale EMAS o con 
certificazione di prodotto Ecolabel hanno diritto ad una riduzione del 20%' mentre le aziende con 
certificazione ISO 14001 hanno diritto ad una riduzione del 10% sul costo delle prestazioni. 
Le riduzioni saranno applicate solo se nella docunlentazione presentata per il rilascio della 
prestazione richiesta, sarà indicato esplicitamente il possesso dei requisiti necessari. 

Art. 6 
Qualora nel corso di validità della presente convenzione interveilgaiio modifiche al Tariffario delle 
prestazioni, espressamente foniializzate con approvazione da parte della Regione, Arpa provvederà 
ad applicare le nuove condizioni. 

Art. 7 

La presente coilvenzione ha durata di anni .j a decorre dal al.:?.-l:.! L e  fino al .3. l:. 1.5: ,!i!, 
. - 

Art. 8 
Per qualsiasi coiitroversia relativa alla presente conveiuione il foro competente è esclusivamente 
quello di Bologna 

Letto, approvato, si sottoscrive dalle parti. 

1 

N.B - ~ i \ c o m q  e M- l ioW-o  di informare l'Autorità Competente nel caso in cui le analisi effettuate 
ravvisino h, potep=er la salute pubblica e l'ambiente. 



PrCYCn~ionC C 
ambiente aellemiila roma 

Sezione Provinciale di Ravenna 

Via Alberoni, 17-19 
48100 Ravenna 

Tel. 0544 210611 
Fax0544210650 

ALLEGATO TECNICO - CONVENZIONI CON PROVE ACCREDITATE 

Riferimento alla convenzione per io svolgimento di attività di analisi sottoscritta tra la Ditta HERA 

Ambiente e la Sezione Provinciale ARPA di Ravenna (art. I )  relativa a prestazioni analitiche laboralorisliche 

e microbiologiche su campioni di matrici varie come indicato in tabella. 

Re la t ivamente  a l  Serviz io  richiesto s i  precisa: 

La Sezione di Ravenna dell'ARPA-ER intende operare secondo i prineipi della qualità e dell'orientamento ai 

clientilutenti, con l'obiettivo primario della loro soddisiàzione e di effettuare prove di laboratorio secondo la 

norma Uh'I CE1 ISOIIEC 17025:2005. 

L'Accreditamento implica clie sono stati accertali2 tramite visite di vigilanza da  parte degli organi preposti, i 

requisiti tecnici ed organizzativi dei Laboratori di prova in modo che siano garantiti i rilèrimenti metrologici. 

I'ai'lidabiliiJ e la ripetibiliti delle procedure impiegate, l'uso di strumentazioni adeguate, la competenza del 

personale. I'iniparzialiti del personale addetto alle prove e del giudizio tecnico emesso dal Laboratorio. 

secondo quanto previsto dalla norma Uh'I CE1 EN ISOIIEC 17025:?005. L'esecuzione delle prove. anche se 

accreditate, non implica l'approvazione del prodotto da  parte del laboratorio o dell'organismo di 

accreditamento. 

La ditta 1-IERA Ambiente con la sottoscrizione della convenzione si impegna ad inviare un numero minimo 

di canipioni, clie pur non cssendo esattamente definibile. costituisce un volume notevole di attività ed il 

quanlilalivo non C vincolante né per l'una né per l'altra parte. 

I empioni  dovranno essere conferiti ad ARPA a eura della ditta utilizzando contenitori idonei di capacità 

adeguata ad effettuare lune le prestnzioni richieste, aecompagnati da una lettera elle di volta in volta indichi 

le prestazioni da  el'Cettuare. 

1.conlenitori dovranno riportare un codice identilicativo univoco e anonimo individuato dalla ditta 

(numerico o alfanumerieo) necessario a garantire la corretta identilieaziane del campione, ma allo stesso 

tempo che consenta di mantenere l'anonima10 sulla provenienza del canipione stesso. 

La ditta dovrà adottarc appropriaie modaliti di conservazione del campione rispettando quanto previsto dalle 

metodologie consolidate secondo la buona prassi laboratoristiea. 

Al fine di poter inserire nel rapporto di p r o w  le indicazioni relative alle modaliii di canipionarnento. la ditia 

dovrà trasmetterle a questo Laboratorio e nel caso non pervenga alcuna informazione al proposito verrà 

annotata la mancata trasmissione di tali riferimenti. 

Arpa Emiia-Romagna-Al-140401iRA- Rev. 2 dei 22107111 
Pefina 6di 6 



Sezione Provinciale d i  Ravenna 

Via Alberoni, 17-19 
48100 Ravenna 

Tel. 0544 21 061 1 
Fax 0544 21 0650 

E-mail sez@ra.arpa.emr.it 

Il Laboratorio valuteri di volta in volta la richiesta pervenuta e predisporrà I'espletamento delle 

determinazioni analitiche stabilite al costo unitario concordato. 

Il eliente può richiedere di assistere all'esecuzione delle analisi in sede di conferma d'ordine ed in tal easo il 

1.aborotorio eomunieherà data e ora dell'inizio delle prove. 

Il Laboratorio della Sezione ARPA di Ravenna utilizza metodi normalizzati. in alternativa si usano metodi 

interni identificati con apposita sigla 

I risultati delle prove saranno espressi con l'intervallo di eonfidenza al 95% se ottenuti da metodi accreditati 

a in caso contrario quando il risultato 6 prossimo al limite. 

La  Sezione Provinciale ARPA di  Ravenna si impegna ad efi'ettuare le prestazioni richieste entro il più breve 

tempo possibile. di norma entro 60 giorni lavorativi dal conferimento del campione e per un numero d i  

campioni. per ogni consegna.uguale o inferiore a S .  

Per un numero di campioni piu elevato ed i n  c u i  particolarmente complessi si concorderi d i  volta in volta il 

tempo per I'espietaniento della at t iv i t i  

Salvo diversa richiesta del cliente, i campioni consegnati per le analisi sono distmlti dopo l'emissione del 

rapporto di prova ad eccezione dei campioni sui quali vengono effettuate determinazioni microbiologiche i 

quali vengono eliminati al termine dell'analisi in quanto non più rappresentativi. 

1 rapporti di prova e le relotive registrazioni verranno conservati presso l'archivio della Sezione Provinciale 

di Ravenna per un periodo di lempo pari a 10 anni. 

Arpa Ernilia-Romagna -Al-140401lRA- Rev. 2 del 22107111 
Pagina 6di 6 



N. Proposta:   PDTD-2012-926   del    31/12/2012

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Ravenna

OGGETTO:    Sezione  Provinciale  di  Ravenna  –  Approvazione  schema  di 
convenzione con la ditta HERAmbiente S.p.A. per l’effettuazione di 
analisi relative a campioni di matrici ambientali varie.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta  Dott.ssa Ravaglia  Piera,  Responsabile  Amministrativa  di   Sezione Di 

Ravenna,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo.

Data  31/12/2012
La Responsabile Amministrativa


